[image: Gerb-ch]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

          18.01.2017                 11 №

Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ
ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2017                   № 11

поселок Ибреси

О районном месячнике оборонно-массовой и спортивной работы, посвященном Дню защитника Отечества, празднованию 72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с подпрограммой «Молодежь Ибресинского района» муниципальной программы Ибресинского района Чувашской Республики «Развитие образования на 2012 – 2020 годы»,  администрация Ибресинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 23 января по 23 февраля 2017 года районный месячник оборонно-массовой и спортивной работы, посвященный Дню защитника Отечества, празднованию 72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
2. Утвердить положение о проведении районного месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного Дню защитника Отечества, празднованию 72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение №1).
3. Утвердить план мероприятий по проведению районного месячника оборонно-массовой и спортивной работы,  посвященного Дню защитника Отечества, празднованию 72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение №2).
4.  Утвердить  рабочую группу  по проведению районного  месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного Дню защитника Отечества, празднованию 72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в составе:

Горбунов С.В.  –  глава администрации Ибресинского района -  председатель;
Григорьева Л.В. – заместитель главы администрации района - начальника отдела образования - заместитель председателя;
Члены  рабочей группы:
          Раймов Н.П. – начальник отдела информатизации и социального развития администрации Ибресинского района;
Венедиктов В.В. – военный комиссар Ибресинского и Вурнарского районов Чувашской Республики (по согласованию);
  Квасов А.К. – председатель местного отделения ДОСААФ по Ибресинскому району  (по согласованию);
     Михайлов Н.А. – директор МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»;
     Фёдорова Е.М.– главный специалист - эксперт отдела образования администрации Ибресинского района;
  Матвеева Л.В.	–  директор МБОУ ДО «ДДТ».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования администрации Ибресинского района Чувашской Республики.

Глава администрации
Ибресинского района 	    					С.В. Горбунов

Фёдорова Е.М.
тел. +7(83538)2-17-06

Приложение №1
к постановлению администрации Ибресинского района
от 18.012017 года № 11

Положение
о проведении районного месячника оборонно-массовой и спортивной работы,
посвященного Дню защитника Отечества, празднованию 72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

I. Общие положения
1.1. Районный месячник оборонно-массовой и спортивной работы, посвященный Дню защитника Отечества,  празднованию 72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов (далее - месячник), проводится в соответствии с Планом основных мероприятий в сфере молодежной политики Ибресинского района, проводимых в 2017 году.
1.2. Месячник проводится с 23 января по 23 февраля 2017 года.

II. Цели и задачи
2.1. Месячник проводится в целях военно-патриотического воспитания подростков и молодежи, развития физической культуры и спорта, укрепления здоровья, повышения качества подготовки призывной и допризывной молодежи к военной службе, а также в целях формирования гражданско-патриотического сознания молодежи и воспитания толерантности в молодежной среде.

III. Организаторы месячника
 3.1. Организаторами месячника являются отдел образования администрации Ибресинского района, а также по согласованию: отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района,   МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар», МБОУ ДО «Дом детского творчества», городское и сельские  поселения Ибресинского района.
IV. Участники месячника
4.1.Месячник проводится в образовательных учреждениях, учреждениях культуры, досуга, спорта и т.п.
4.2. Участники месячника  - молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет.
4.3.Рекомендуется участие видных общественных деятелей, ветеранских, молодежных и спортивных организаций и др.

V. Содержание и формы проведения месячника
5.1. Месячник может проходить с использованием различных форм и методов, широко используя традиционные и новые формы работы с молодежью:
- посещение музеев боевой славы, встречи молодежи с ветеранами Великой Отечественной войны, Героями Советского Союза и России, кавалерами орденов Славы, тружениками тыла, воинами-афганцами, офицерами Вооруженных Сил РФ и офицерами запаса, курсантами военно-учебных заведений, активистами и ведущими спортсменами, представителями творческой интеллигенции;
- возложение венков к мемориалам и памятникам, приведение в порядок обелисков, мест захоронения воинов, погибших при исполнении воинского долга; посещение и оказание адресной помощи инвалидам - участникам боевых действий, семьям погибших военнослужащих;
- организация торжественных собраний, митингов, концертов, акций, посвященных годовщине вывода советских войск из Афганистана;
- проведение уроков мужества, круглых столов, научно-практических конференций, интеллектуальных игр и конкурсов, связанных с историей Вооруженных Сил, и т.д.;
- организация военно-спортивных праздников, военизированных эстафет, лыжных пробегов, соревнований по военно-прикладным и техническим видам спорта, военно-спортивных игр, конкурсов и слетов, показательных выступлений спортсменов и др.;
- организация торжественных мероприятий, праздничных концертов, смотров и конкурсов строевой и военно-патриотической песни, посвященных Дню защитника Отечества;
-  первоначальная постановка граждан на воинский учет;
- организация фотовыставок, конкурсов рисунков и презентаций, показ фильмов, посвященных Дню защитника Отечества.
5.2. В ходе подготовки и проведения месячника рекомендуется:
- установить тесное взаимодействие с общественными организациями и средствами массовой информации;
- организовать публикацию материалов о проводимых мероприятиях в печати;
- на сайтах общеобразовательных учреждений, администрации Ибресинского района уделять большое внимание информационному сопровождению месячника, создав тематические баннеры «Месячник оборонно-массовой и спортивной работы»;
- предусмотреть в день закрытия месячника проведение вечеров, торжественных мероприятий, возложение цветов, венков к памятникам и обелискам в честь воинов, погибших при исполнении воинского долга;
- организовать по завершении месячника отделу образования администрации Ибресинского района совместно с организациями – участниками месячника, подведение итогов с разработкой конкретных задач по дальнейшему повышению уровня эффективности оборонно-массовой и спортивной работы.

VI. Финансирование
6.1. Финансирование районных мероприятий месячника осуществляется за счет средств бюджета Ибресинского района.

VII. Подведение итогов
7.1. Итоги проведения месячника оборонно-массовой и спортивной работы представить в отдел образования администрации Ибресинского района до 24 февраля 2017 года.

Приложение №2
к постановлению администрации Ибресинского района
от 18.01.2017 года № 11

ПЛАН
 мероприятий по проведению районного месячника оборонно-массовой и спортивной работы  посвященного Дню защитника Отечества, празднованию 72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
в Ибресинском  районе с 23 января по 23 февраля 2017 г.

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	Создание баннера «Месячник оборонно-массовой и спортивной работы» на интернет-сайтах
	20 января
	Отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района, общеобразовательные учреждения района

	2.
	Оформление информационных стендов, уголков военно-патриотического воспитания, тематических книжных выставок, конкурсов рисунков
	с 23 января
по 23 февраля
	Общеобразовательные  учреждения, учреждения дополнительного образования, учреждения культуры Ибресинского района

	3.
	Проведение уроков мужества, классных часов, круглых столов, бесед, интеллектуальных игр, конкурсов, литературных чтений на гражданско-патриотическую тематику
	с 23 января
по 23 февраля
	Общеобразовательные учреждения, учреждения культуры Ибресинского района

	4.
	Организация встреч с ветеранами Великой Отечественной войны, Героями Советского Союза и России, воинами-интернационалистами, воинами Вооруженных Сил; приведение в порядок обелисков, посещение и оказание адресной помощи ветеранам войны и труда, труженикам тыла
	В рамках месячника, в течение года
	Общеобразовательные учреждения, учреждения культуры Ибресинского района, городское и сельские поселения Ибресинского района

	5.
	Республиканский этап общероссийского проекта «Мини-футбол в школы» на территории Ибресинского, п. Ибреси
	Январь - февраль
	МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

	6.
	Республиканский этап чемпионата Школьной Баскетбольной Лиги сезона 2016-2017 «КЭС-БАСКЕТ»
	Январь - февраль
	МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

	7.
	Слет местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»
	20 января
	Отдел образования администрации Ибресинского района, МБОУ ДО «ДДТ» Ибресинского района

	8.
	Районные соревнования Школьной Волейбольной Лиги
	27-28 января
	Отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района, МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

	9.
	Лыжная эстафета среди обучающихся ВПК «Патриот» и объединения «Пешеходный туризм»
	05 февраля
	МБОУ ДО «ДДТ» Ибресинского района

	10.
	Участие во Всероссийском молодежном историческом квесте  Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы»
	Февраль
	Отдел образования администрации Ибресинского района, общеобразовательные учреждения района

	11.
	Районные открытые соревнования по пулевой стрельбе из пневматической винтовки в честь 28-й годовщины вывода советских  войск из Афганистана
	10 февраля
	РОСТО, администрация Новочурашевского сельского поселения Ибресинского района

	12.
	Районный шашечный турнир между обучающимися объединений технической направленности
	11 февраля
	МБОУ ДО «ДДТ» Ибресинского района

	13.
	Первенство Чувашской Республики по вольной борьбе среди юношей и девушек и республиканский турнир памяти мастера спорта СССР О.А. Маркиянова
	11 февраля
	Отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района, МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

	14.
	Открытый республиканский турнир по кикбоксингу памяти воинов – афганцев и участников локальный войн (место проведения – п.Ибреси)
	Февраль
	Отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района, МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

	15.
	Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России» на территории Ибресинского района, п.Ибреси
	12 февраля
	Отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района, МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

	16.
	Открытые республиканские соревнования по сноукайтингу на территории Ибресинского района, с. Новое Чурашево
	11-13 февраля
	Отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района, администрация Новочурашевского сельского поселения

	17.
	Районный конкурс – фестиваль патриотической песни и стихов среди молодежи, посвященный 72-летию Победы в ВОВ 1941-1945 «О доблестях, о подвиге, о славе…»
	16 Февраля
	Отдел образования администрации Ибресинского района, Отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района,   администрации городского и сельских поселений Ибресинского района, общеобразовательные учреждения района

	18.
	Муниципальный этап республиканского фестиваля юнармейских отделений и военно-патриотических клубов «Нам этот мир завещано беречь»
	18 февраля
	Отдел образования администрации Ибресинского района, МБОУ ДО «ДДТ» Ибресинского района

	19.
	День здоровья и спорта в Ибресинском районе
	18 февраля
	АУ ДОД «ДЮСШ – ФОК «Патвар»

	20.
	Соревнования по зимнему триатлону Чемпионата России на территории Ибресинского района, п. Ибреси
	17-20 февраля
	Отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района, МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

	21.
	Работа с молодежью призывного возраста, постановка их на первоначальный воинский учет
	Январь -февраль
	Городское и сельское поселения района

	22.
	Районные соревнования юных хоккеистов клуба «Золотая шайба» в зачет спартакиады школьников Ибресинского района 2016-2017 учебного года в 4х возрастных группах
	Декабрь 2016-февраль 2017
	МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

image1.png